3. Ut non exigatur, nisi quantum
spes lucri cessantis, deductis expensis, sit
riculis. Unde si lucrum est certum peten-
gere æquale. Si sit spes probabilis, peten-
gere minus lucro sperato juxta arbitrium
nem prudentis experti, quia spes peten-
erandi centum non valet centum. Ceterum
regulam dat Lessius, videlicet, ut tunc
mittas mutuatario de lucro cessante, quod
tum dedisses pro contractu æstimabile
lis lucri sperati; unde si speres, quòd
craturus quindecim centum, pro
æstimatione solveres quinque, pro
mutuatario exigere decem. Præterea
est, ut exigantur septem pro centum.

2395 **S**i habeas duas portiones pecunie
unam in cassâ otiosam, aliam negotio
expositam, aut proximè expōnibilem,
si mutues otiosam, & lucrum ex
ram committis; secus si mutues
ni destinatam. Quia ex hac, non ce-
crum cessat.

2396 **T**ertio, *ratiòne periculi;* quod

obligationem iustitiae: vide num. 1220. & in
propos. 42. ab Innoc. XI. damn.

2399 Sexto, *ratione pœna conventionalis*,
ut mutuarius solvat, ver. gr. quinque pro
centum, si tempore præfixo non reddat mu-
tuum; quia in contractibus pœna iuste im-
ponitur inconstanti, & licet cuilibet se serva-
re indemnem. Requiritur autem, quod si in
mora culpabilis, unde si differatur solutio per
hebdomadam, aut revera mutuarius sit
impotens, excusatur à pœna, nisi factus sit
impotens, quia prodigè vixit, futuram mor-
tam prævidens.

2400 Septimo, *ratione contractus inno-
minati, do, ut des*. Exemplum: Petrus dat ti-
bi centum hoc pacto, ut si moriatur intra
decem annos, tu nihil ei, ejusque hæredibus
reddere debeas; si autem vivat, tenearis red-
dere illa centum, & alia centum, nempe de-
cem pro singulis annis; licitus est contractus,
quia par est utriusque periculum amittendi,
& spes lucrandi; hic autem non est contra-
ctus mutui, sed ludi fortis, qui est licitus.

2401 Octavo, *ratione promissionis, &
obligationis mutuandi*; licite potes lucrum à
mutuario accipere, si te illi obliges ad mu-
tuandum, quando voluerit. Pasqual. 99. mor.
canonic. centuria 3. pag. 3. Tamb. tom. 2. lib. 9.
tract. 1. cap. 3. §. 2. num. 5. Molina, Toler. &
alii. Ratio potissima est, quia obligatio,
quam quis in se suscipit ad mutuandum, ex
una parte est gravamen distinctum, & sepa-
rabile à mutuo; nam regulariter datur mu-
tuum sine obligatione mutuandi; ex alia par-
te est pretio æstimabilis, adeoque licite ven-
di potest. Quòd sit pretio æstimabilis, pro-
batur ratione insolubili: Si mutues obligan-
do mutuarium ad remutuandum, ex com-
muni, & certa doctrina, usuram committis,
non alia ratione, nisi quia obligatio ad re-
mutuandum est gravamen à mutuo distinctu
pre-